DE EVANGELIIS.

Acheldama, ager sanguinis, qui hodieque monstratur in Elia ad (a) australem plagam montis Sion. Enon juxta Salim, ubi baptizabat Joannes, sicut in Evangelio cata Joannem scriptum est II, 23: et descendit nunc usque locus in octavo lapide Scythopoles ad meridiem juxta Salim et Jordanem.

DE GENESI.

Babal, que et Babylon, interpretatur confusio. Erat autem civitas regni Nemrod, in qua eorum qui edificaverunt turrim, lingue divisa sunt, quorum principum Josephus Nemrod fuisse affirmat. Testem quoque ejus historia, Sibyllam Græcam exhibens: « Locus, inquit, in quo turrim edificaverunt, nunc appellatur Babylon, propter confusionem sermonum eorum, qui altissimam turrim omni studio fabricabantur. Significum Hebraei confusionem BABEL vocant. De hac terre, et diversitate linguarum scribit et Sibylla in hunc modum: Cum omnes mortales una lingua uterentur, quidam ex his altissimam turrim edificaverunt, celum per eam cupientes scandere; dum vero turbes ventosque mitentes, evertere turrim, et propriam atque diversam unicuique tribuere lin-

(a) Eusebius ad septentrionem dixit.

(b) Ulanmaus, etc. Sic legunt mss. antiquiores et optime nota: infra autem Questionibus Hebraicis in Genesim idem verbum scribit Ulanmaus, confusio est. Alexandrino in Polyglot. Londini. ubi Genesim capite xxviii legitur Ουλαμαυς, Ulanmaus. Variant etiam in hoc nomine libri Græci. Consule editionem LXX et Notas Nobilii. Maxima.

langage particulier et différent, d'où il advint aussi que la ville fut appelée Babylohe. »

Béthel, bourg à douze milles d'Elia, à la droite de ceux qui vont à Néapolis. Il s'appelait d'abord Luza, c'est-à-dire amandier. Le sort le fit tomber dans le lot de la tribu de Benjamin comme Bétham et Gai, dont s'empara Josué, après en avoir tué le roi. Or, ceux qui, suivant l'erreur des auteurs grecs, pensent que Béthel s'appelait à l'origine Ulanmaus, se trompent graduellement. Ils ont mêlé un mot hébreu au nom lui-même de la ville, puis que Ulan veut dire d'abord, en grec, ερωπερον, et Luza, amandier; le sens devient ainsi: BÉTHEL s'appelait d'abord LUZA. D'autres voient une ville différente dans BÉTHAN, que les Hébreux croient être la même que BÉTHEL. Après que Nabath, fils de Héroboam, y eut fait fabriquer des veaux d'or, qui furent adorés par les dix tribus, la ville, qui s'appelait auparavant maison de Dieu, fut nommée Bétham, c'est-à-dire maison de l'idole. Nous avons débattu ce point tout au long dans les Questions hébraïques.

Bala, dans la suite Ségor, et maintenant Zoara, est la seule des cinq villes des Sodomites qui fut préservée par les prières de Lot. Elle domine la mer Morte, et a une population particulière, en

quam; unde urbem quoque appellari contigit Babylonem. »

Bethel, vicus in duodecimo ab Elia lapide, ad dexteram euntibus Neapolim, que primum Luza, id est amygdalon, vocabatur; et cecidit in sortem tribus Benjamin juxta Betham et Gai, quam expugnavit Jesus, rege illius interfecto. Porro quod quidam putant secundum errorem Græcorum voluminum (b), Ulanmaus antiquitus nuncupatum, vehementer errant. Verbum quippe Hebræum et nomen ipsius civitatis pariter misceverunt, cum Ulan significet prius, id est ερωπερον, Luza vero amygdalon; et fit sensus: vocabatur autem Brama, prius, Luza. Nomen et hoc quod Brama aliud oppidum significatur, Hebræi putant eandem esse Brama. Sed ex eo tempore quo Ithab Jeroabam filio Nabath videtur aere fabricati sunt, et a decem tribus adorati, vocatum esse Betham, id est, domus idoli, que ante vocabatur domus Dei. Sed et super hoc in libris Hebraicarum Questionum plenius diximus.

Bala, que est Segor, nunc Zoara nuncupatur; sola de quinque Sodomorum urbibus, Lot precibus reservata. Imminet autem mari Mortuo, et presidium in ea positum est militum Romanorum; habitatoribus quoque propriis frequentatur; et apud eam gé-

outre de la garnison romaine qui y est établie. On y récolte le baume et le fruit du palmier, indices de son ancienne fertilité. Que l'on ne s'étonne pas d'ailleurs de ce que Ségor est appelée Zoara; les deux mots signifient très-petite ou moindre. Le mot hébreu ZOARA correspond au mot syriaque ségor. Quant à Bala, ce nom veut dire absorbée; et cette étymologie est discutée tout au long dans les livres des Questions hébraïques.

Balanus, c'est-à-dire chêne du deuil; c'est sous cet arbre que fut ensevelie la nourrice de Rébecca.

Barad. Entre Cadès et Barad, on montre encore aujourd'hui les puits d'Agar.

Béthléem, cité de David, dans le lot de la tribu de Juda, où est né le Seigneur notre Sauveur, à six milles environ d'Elia, et l'aspect du midi, près de la route qui conduit à Hébron. On y montre le sépulcre de Jessé et de David, et, à environ mille pas plus loin, la tour d'Ader, mot qui signifie tour du troupeau, et qui désigna longtemps avant, par une sorte de prophétie, les bergers confédérés de la Nativité dominicale. Près du même Bethléem est encore le tombeau du roi de Judée Archelaüs; il est à l'endroit où le sentier qui conduit à nos cellules s'embranché

gnitor balsamum, et poma palmarum, antique ubertatis indicia. Nullum autem movet quod Segor, eadem Zoara dicitur, cum idem nomen sit parvula, vel mimoria. Sed Segor Hebræis, ZOARA Syriace nuncupatur. Bala autem interpretatur absorpta; super quo in libris Hebraicarum Questionum plenius diximus.

Balanus, id est quercus luctus, sub qua Rebecca nutrit sepulta est.

Barad, inter Cadés et Barad, hodieque Agar puteus demonstratur.

(a) Bethleem, civitas David in sorte tribus Judæ, in qua Dominus noster atque Salvator natus est, in sexto ab Elia milliario contra meridianam plagam, juxta viam qua ducit Chebron, ubi et sepulcrum Jesse et David ostenditur, et mille circiter passibus procul turris Ader, que interpretatur turris gregis, quodam vaticinio Pastores Dominica natalivitate conscios ante significans. Sed et propter eandem Bethleem, regis quondam Judææ Archelai tumultus

(a) Justinus triginta sex stadiis, hoc est septem fere milliariis distare tradit: contra Galliel. de Baldensel vix quatuor numerat. Sicut etiam qui non Judæ, sed Benjamin tribui ascribant, quasi ex Rachelis sepultura, quam in ejus loci via Jacob estruxerat, jus aliquod in pectore manaverit. Denique, quod aliud Eusebius alque Hieronymus, ibi sepulcrum David esse, confirmat Prætor Amelanus à Canisio editus in Descriptione Terræ sanctæ: Venitur ad christorum insepulcrum quondam Bethleem, que est in trivio Judæ, ubi fuit caput ipsius David Regis Judæorum, et mox est ad iustarum oppidum parvi.

(b) Bethlesem, etc. In antea editis libris absunt hæc omnia loca a voce Bethlesem, usque ad verbum Bethleem. Leguntur vero in omnibus antiquis exemplaribus mss. Romanis, et Gallianis, atque in Græco Eusebio. Cur autem ommissa sint in editionibus Erasmusiana et Murianæ, non aliam conjicio causam præter mutilum et corruptum exemplar quo usi sunt, quodque festinanter ac negligenter, prout in manus venit, ostendam tradiderunt imperitis typographis. Porro ingens illa lacuna reperitur in paucis codicibus mss. recentioribus et infime notæ, ad quos adornate sunt, ut plurimum veteres editiones Hieronymi. Maxima.

à la voie publique. Bethléem portait aussi le nom de fils d'Ephrata, c'est-à-dire de Marie, comme on peut s'en convaincre par le livre des Paralipomènes. I Paral. II, 19, etc. Lisez avec soin l'histoire.

DE L'EXODE.

Béelséphon, campement des Israélites dans le désert, près de la mer Rouge, à la sortie de l'Égypte.

DES NOMBRES ET DU DEUTÉRONOME.

Barnejacan, dans le désert, campement sur l'itinéraire des fils d'Israël.

Bamoth, cité des Amorhéens, au-delà du Jourdain, sur l'Armon; les fils de Ruben la possédèrent.

Basan, dont il est écrit: Et Og, roi de Basan. Psal. cxxxv, 11. Machaathi lui donna le surnom d'Avoth Jair, c'est-à-dire gloire de la lumière. Basan tomba dans le lot d'une demi-tribu de Manassé, dans la terre de Galaad, qui comprend le pays de Basan, lequel s'appelle actuellement la Batanéë.